BC - 17

December - Examination 2015

B.Com IIIrd Year Examination Banking Law and Practice Paper - BC - 17

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 100

Note: The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

नोट: प्रश्नपत्र 'अ', 'ब' एवं 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार उत्तर दीजिए।

Section - A

 $10 \times 2 = 20$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answers in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is Bank? बैंक क्या है?
 - (ii) What is Cash reserve ratio? नकद कोष अनुपात क्या है?

- (iii) Define Bank Customer. बैंक ग्राहक का अर्थ बताइये।
- (iv) Who can endorse? पृष्ठांकन कौन कर सकता है?
- (v) What is travellers cheque? यात्री चेक क्या है?
- (vi) What is Mortgage? बंधक क्या है?
- (vii) What is letter of credit. साख पत्र क्या है?
- (viii) What is E Banking? E बैंकिंग क्या है?
- (ix) What is non performing assets. गैर उत्पादक सम्पत्तियाँ क्या हैं?
- (x) Explain profitable investment. लाभदायक विनियोग बताइये।

Section - B

 $4 \times 10 = 40$

(Short Answer Questions)

Note: Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड – ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) What are the main functions of commercial banks.
 - व्यापारिक बैंकों के प्रमुख कार्य क्या हैं?
- 3) What is Current Account. Explain its main features.

चालू खाता क्या है? इसकी प्रमुख विशेषताएँ बताइये।

- 4) Give the effects of crossing. रेखांकन के प्रभाव बताइये।
- 5) When is a Banker Justified is refusing payment of a cheque? बैंक द्वारा चेक के भुगतान के लिये मना करना कब उचित होगा?
- 6) Write difference between pledge and lien. गिरवी और ग्रहणाधिकार में अन्तर बताइये।
- 7) Explain the importance of Liquidity in Bank Business. बैंक व्यवसाय में तरलता का महत्त्व बताइये।
- 8) What is importance of Banking reforms. बैंकिंग सुधारों के क्या महत्त्व हैं?
- 9) Give problems of development banks. विकास बैंकों की समस्यायें बताइये।

Section - C

 $2 \times 20 = 40$

(Long Answer Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your answer maximum upto 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड – स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

Explain the main provisions of RBI Act 1934.
 भारतीय रिजर्व बैंक अधिनियम 1934 के प्रमुख प्रावधानों का वर्णन कीजिये।

 Discuss the general relationship between bankers and its customers.

बैंकर एवं ग्राहक के मध्य सामान्य सम्बधों की विवेचना कीजिए।

- 12) Explain the characteristics of letter of credit. What precautions should be making payment of letter of credit.
 - साख पत्र की विशेषताओं का वर्णन कीजिये। साख पत्र के भुगतान में क्या सावधानियाँ रखनी चाहिए।
- 13) Explain the suggestions given by various committies for development in Banking system in India.

भारत में विभिन्न कमेटियों द्वारा बैंकिंग विकास हेतु दिए गये सुझाओं का वर्णन कीजिए।